93. *Scævola au liv. 3 des Réponses.*

Lucius-Titius a fait cette disposition dans son testament: Je défends à mon héritier d'aliéner ma maison de la ville et celle des faubourgs. Sa fille, qu'il avoit instituée héritière, a laissé une fille qui a long-temps possédé ces maisons, et qui est morte laissant des héritiers étrangers à sa famille. On a demandé si ces maisons appartiendroient à Julia, qui étoit petite-nièce du testateur Titius? J'ai répondu que dans tout ce qu'on proposoit, on n'avoit rien fait contre la volonté du testateur, qui n'étoit qu'une simple défense sans fidéicommis.

1. Je charge mes héritiers de rendre à ma femme Sempronia cent écus d'or que j'ai empruntés d'elle. Sempronia a demandé en justice cette somme, comme lui étant due, et elle a été déboutée de sa demande. On demande si elle sera admise au fidéicommis? J'ai répondu que, suivant l'exposé, on devoit l'admettre au fidéicommis, puisqu'il avoit paru que cette somme ne lui étoit pas due à d'autre titre.

que eorum fundorum emptione, vel quolibet alio casu obtigerint: item cum omnibus mancipiis, pecoribus, jumentis, cæterisque universis speciebus quæ in iisdem fundis, quove eorum, cum moriar, erunt, uti optimi maximeque sunt, utique eos in diem mortis meæ possedi, et (ut plenius dicam) ita uti cluduntur. In fundo autem uno ex his qui prælegati sunt, tabularium est, in quo sunt et complurium mancipiorum emptiones: sed et fundorum, et variorum contractuum instrumenta, præterea et nomina debitorum. Quæro, an instrumenta communia sint? Respondi, secundum ea quæ proponuntur, instrumenta emptionum, item debitorum, quæ in fundo prælegato remanserunt, non videri legato contineri.

§. 1. *His verbis, domibus legatis, fidei heredum meorum committo, uti sinant, eum habere domus meas in quibus habito, nullo omnino excepto cum omni instrumento, et repositis omnibus: non videri testatorem de pecunia numerata, aut instrumentis debitorum sensisse.*

93. *Scævola lib. 3 Responsorum.*

Lucius Titius testamento suo cavet: *Ne ullo modo prædium suburbanum, aut domum heres alienaret.* Filia ejus heres scripta heredem reliquit filiam suam: quæ easdem res diu possedit, et decedens extraneos heredes instituit. Quæsitum est, an prædia pertinerent ad Juliam, quæ Lucium Titium testatorem patruum majorem habuit? Respondit, nihil proponi contra voluntatem defuncti factum, quo minus ad heredem pertineret, cum hoc nudum præceptum est.

De alienatione prohibita.

§. 1. *Sempronie mulieri meæ reddi jubeo ab herediis meis centum aureos, quos mutuos acceperam.* Quæsitum est, si hæc pecuniam, ut debitam Sempronia petens victa sit, an fideicommissum peti possit? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, posse ex causa fideicommissi peti, quod apparuisset non fuisse ex alia causa debitum.

De confessione debiti facta in testamento.

De prædiis uti
possessa sunt, et
quæcunque ibi
erant tempore
mortis.

§. 2. Quidam prædia legavit libertis, adjectis his verbis: *Uti à me possessa sunt, et quæcunque ibi erunt, cum moriar*. Quæsitum est, an mancipia quæ in his prædiis morata in diem mortis patrisfamilie fuerunt operis rustici causa, vel alterius officii, cæteræque res quæ ibi fuerunt, ad legatarios pertineant? Respondit, pertinere.

De fratribus et
sororibus.

§. 3. Quæsitum est, an, quod heredes fratribus rogati essent restituere, etiam ad sorores pertineret? Respondit, pertinere: nisi aliud sensisse testatorem probetur.

De fundo cum
sylvis uti optimus
maximusque est.

§. 4. Collegio fabrorum *fundum cum sylvis, quæ ei cedere solent, uti optimus maximusque esset*, legavit. Quæro, an ea quoque in diem mortis ibi fuissent, id est, fœnum, pabulum, palea, item machinæ, vasa vinaria, id est, coppæ, et dolia quæ in cella defixa sunt, item granaria, legata essent? Respondit, non rectè peti quod legatum non esset.

De coherede in
re legata reci-
piendo.

§. 5. Ex parte dimidia herede instituto, per præceptionem fundum legavit, et ab eo ita petiit: *Peto, uti velis coheredem tibi recipere in fundo Juliano meo, quem amplius te recipere jussi, Clodium Verum nepotem meum, cognatum tuum*. Quæro, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti deberetur? Respondit, deberi.

94. Valens lib. 2 Fideicommissorum.

De petitione,
ne fundus de no-
mine testatoris
exeat.

Is qui complures libertos relinquebat, tribus ex his fundum legaverat, et petierat, *ut curarent, ne de nomine suo exiret*. Quærebat, ex tribus qui primus moriebatur, utrùm utrique, vel alteri ex his, qui sibi in legato conjuncti essent, relinquere partem suam deberet: an possit vel alii conliberto suo eam relinquere? Placuit, etsi voluntatis quæstio esset, satis illum facturum, etsi alii reliquisset. Quòd si nulli dedisset, occupantis, an omnium conlibertorum; et num eorum tantùm, quibus pariter legatum esset, petito fideicommissi esset, dubitabatur? Et Julianus rectè omnibus deberi putavit.

2. Un particulier a légué des fonds de terre à ses affranchis, en ajoutant ces termes: Tels que je les ai possédés, avec ce qui s'y trouvera lors de ma mort. On a demandé si les esclaves qui étoient restés dans ces fonds jusqu'à la mort du testateur, pour les cultiver ou pour y exercer d'autres emplois, étoient dus aux légataires avec les autres effets qui s'y trouveroient? J'ai répondu qu'ils leur étoient dus.

3. On a demandé si le fidéicommiss dont les héritiers étoient chargés envers leurs frères appartenoit aussi à leurs sœurs? J'ai répondu qu'il leur appartenoit, à moins que la volonté du testateur ne fût contraire.